da lei 1.060/50, sob as cominações da Lei 7.115/83, requer a concessão da 

gratuidade da justiça. 

DOS FATOS 

O autor sofreu um acidente automobilístico na data 

29.09.2019.  

Em 28.01.2020, o requerente recebeu administrativamente a 

importância de R$ 3.543,75 (três mil quinhentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos), referente a indenização por invalidez decorrente do 

seguro obrigatório – DPVAT. 

IN CASU, O AUTOR FICOU COM DEBILIDADE PERMANENTE POR 

LESÃO NO SEU MSD (MEMBRO SUPERIOR DIREITO) TUDO CONFORME 

PRONTUÁRIO MÉDICO, RELATÓRIO E BO. 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que em caso de 

lesão no MSD (membro superior direito) o valor da indenização deverá ser de 

70% (setenta por cento) do valor previsto na referida Lei, o que equivale a R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vejamos a tabela.  

ANEXO   

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)      

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 

Patrimônio Físico 

Percentual 

da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 

membros superiores ou inferiores

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço  10% 

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da Lei 

11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 

o Requerente deveria ter recebido o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) correspondentes a 70% (setenta por cento) da indenização, 

haja vista que o requerente teve lesão NO SEU MSD (MEMBRO SUPERIOR 

DIREITO). 

Tendo o requerente recebido apenas R$ 3.543,75 (três mil quinhentos 

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), este ainda tem a receber 

o valor de R$9.956,25 (nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e vinte 

e cinco centavos), para atingir o complemento da indenização no limite de 70% 

(setenta por cento) do valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, nos 

termos da Lei 6.194/74, alterada pelas Leis 11.482/2007 e 11.495/2009. 

A memória de cálculo fora elaborada tomando-se como base a data do

[...]

de mora, devidos a partir da citação da seguradora e nem os honorários de 

sucumbências. 

TABELA DO DPVAT 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que o 

pagamento mínimo, que seriam seqüelas menores, é 10% de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), o que daria R$ 1.350,00 (mil trezentos e 

cinqüenta reais, tabela abaixo: 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)   

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 

Patrimônio Físico 

Percentual 

da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 

membros superiores ou inferiores

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em 

direito. Caso vossa excelência não entenda pelo julgamento antecipado da lide, 

indica e requer desde já prova documental, testemunhal e tantas outras se 

façam necessárias ao deslinde da presente demanda. 

Atribui a causa o valor de R$9.956,25 (nove mil novecentos e 

cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).  

Nestes termos, 

Pede deferimento 

Fortaleza, 09 de Novembro de 2020 

Carolina Freitas Moreira 

OAB/CE 23.787